Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Manipulus curatorium

Guido <de Monte Rocherii>

[Straßburg], 9. Feb. 1489

Tractatus quartus secunde partis principalis de satisfactione [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-248607](#)

Tracta. III. secūde partis

Tractatus quartus secunde

partis principalis de satisfactōe: habēs sex capla pncipalia

Sed expeditis per dei gra
tiā diuab prib penitētē. s. de 2tritōe et 2fessi
one. de tercia. s. de satisfactōe ē agēdū. Circa
quā 2siderāda sunt sex. Prīo qd ē satisfactio
et in qbo 2sistit. Scđo de elemosina q est p
ma ps satisfactōis. Tercio de ieūniō q ē scđa pars. Quar
to de orōe q ē tercia ps. Quinto de mēsura satisfactōis. s. que
penitētia est imponēda p vnoquoq pēto. Sexto utq vnuis
potest satisfacere p alio

Quid est satisfactio Capitulū I
Satisfactio fm bre. est pētoz causas excidere et earrū
suggestiōib aditū nō idulgere. ita qī ista diffinitōe
duo tāgūf q dñt esse i omni satisfactōe. Sič ei bōa et
opleta medicina dz eē curatiua ifirmitatē p̄tite et p̄ficiatua
resp̄ci fute. ita et satisfactio dz eē fmedīū p̄tē p̄titi et cautela
resp̄ci futi. Prīmū tāgūf cū dr. pētoz causas excidere. Se
cundū cū dr. eaz suggestiōib aditū nō idulgere. Quia etiam
medicina si sit puenīē dz esse approp̄ata ifirmitatē et ordīa
ri dirēt̄ ī ifirmitatē: teste btō Nero. q dīc. medicina cuilibz
morbo ē adhibēda. nō em̄ sanat oculū qd̄ sanat calcaneū. Et
fm qd̄ dīc b. Jobes in i. canōica sua. Nē qd̄ ēī mō aut ē cō
cupiscētia carnis: aut ɔcupiscētia oculoz aut supbia vite.
Et vlt dicere q tres sūt radices oīm pētoz. s. auaricia. q dāt
itelligi p h qd̄ dr. ɔcupiscētia oclorū. luxuria q dāt itelligi p
hoc qd̄ dr. cōcupiscētia carnis. et supbia p hoc qd̄ dr. super
bia vite. Idcirco ī istas tres radices pētoz ordināt̄ tres par
tes satisfactōis. s. elemosina q ordināt̄ ī auariciā. ieūniō cō
tra luxuriam. orō ī supbiā. Et sic sunt tres ptes satisfactōis
scz elemosina ieūniō et oratio. Et de his tribus partib per
ordināt̄ est agendum.

Caplām scđm de elemosina. qd̄ hz sub se q̄tuor cōsiderata

De satisfactione.

Icet multa et varia ac diversa de virtute elemosine sint a doctoribus scripta. tñ scriptus Thobias ea breuius monere proferit dices. *Eleemosina a morte et a peccato liberat animam. et non panis ea ire i te nebras.* *Eleemosina est triplex.* *Prima consistit in cordis contritione.* qñ. s. aliquis se offerat sacrificium deo. de quod in ps. *Sacrificium deo spiritus contributus est.* Et secundum elemosina ista dicit sapiens. *Disserere aetate placet deo.* Et elemosina sic dicta non est pro satisfactione. immo est pro integris contritionis induissa a satisfactione; putum quod propter tres sunt partes. s. *Contrito confessio et satisfactione.* Alia est elemosina quod consistit in proportionate pietate. in qua patimur alienis miseriis sicut nostris. Et de ista dicit Job. *Ab infancia creuit mecum miseratione: et ab utero matris egressa est mecum.* Tercia consistit in largitate manuali. qñ scilicet aliquis exhibet indigentem aliquid propale subsidium propter deum. et de ista intendimus hoc. *Et de hac die saluator in Luca. Date elemosinam et ecce oia munda sit vobis.* Et Ambrosius. *Pasce fame mortuorum: si non pauperes occidisti.* Et sub ista elemosina ostinetur septem opera misericordie. de quibus dicit in tercia ptilula. *Ex quantum ad nunc circa elemosinam consideranda sunt quantum.* Primo de quibus debet fieri. Secundo quod potest ea facere. Tercio cui debet fieri. Quarto quod fiet.

Primum considerandum circa elemosinam. s. de quibus debet fieri elemosina. *Missa illa distinctio de necessario et superfluo: dicendum.* Quid in hoc recordat coniter omnes doctores quod nec de alieno nec de illicite acquisitis debet fieri elemosina. Unus Thobias ostendens filio suo de quod faciendum esset elemosina dicens. *Honora deum de tua substancia. dicit de tua. non de aliena.* Et Breve. *No est putanda elemosina nisi paupib[us] dispensest quod ex illicite rebus acquiritur.* Nota tamen circa hoc quod illicite acquisitum potest esse tribus modis. *Sunt enim quida illicite acquisita in quibus non transferuntur dominium in accipiente: ut in rapina et furto.* *Sunt alia in quibus transferuntur dominium: sive tamen repetitio.* ut in usurpa et simonia. *Et in istis casibus non potest fieri elemosina.* *Sunt alia in quibus transferuntur dominium: et non competit repetitio.* ut in pecunia et alijs rebus acquisitis ex histrionatu et meretricio. In duobus primis casibus quoniam non transferuntur dominium vel si transferuntur competit tamen repetitio non potest fieri.

Tracta. III. secūde partis

elemosina. scilicet debet restituī iuxta modū qui poneſt ifra. Unū de rebo acquisitis furto: rapina: vſura et symonia nō potest fieri elemosina. In tercio autē casu. scilicet cū trāſferret dominū et non cōpetit repetitio. sicut in acqſitioſ ex histrionatu vel meretricio: de istis potest fieri elemosina. Et hāc distincțōz approbat Ambro. xiiij. q. v. Nō sane. in fi. Sed nūqđ de his q̄ acqſi-
runt ex ludo alee vel taxilloz vel q̄cūq̄ alio ludo p̄ elemosinā fieri. Dicēdū q̄ q̄n̄ loquoſ de ludo nō intelligo de ludo q̄ fit causa solaciū vel recreatioſ. q̄z talis lud⁹ est licit⁹: dūmo-
do sit honestus ac debitus circumstanțis īuestit⁹. Sed intel-
ligo de ludo q̄ fit cupiditat⁹ causa. qui est oino et sp̄ illicit⁹
et in eo cōcurrunt peccata multa. Primo em̄ ibi est desideriū
lucrādi. Ecce cupiditas que est radix om̄im malor̄. Secundo
est ibi volūtas spoliādi primū. Ecce rapina. Tercio est ibi
vſura maxima. scilicet vndecim p̄ duodecim. nō solū in anno vel
in mēſe: sed in eodē die. Quarto multiplicātur ibi mēdaeia.
et v̄ba ociosa et vana. Quito est ibi blasphemia. Ecce heres-
sis. Septimo est ibi multiplex corruptio primorū q̄ ludū aspici-
unt. Octauo est ibi p̄ter p̄tus phibitōis scētē matris ecclie. Nonō est ibi amissio tpis
et aliorū bonorū que illo tpe homo teneſt facere. Ex q̄bus pa-
tet quantū peccat̄ q̄ talib⁹ ludis vacat̄. Et de pena clericorū
qui talib⁹ ludis vacat̄ legit̄ in canonib⁹ ap̄loꝝ sic. ep̄pus pre-
biter vel dyacon⁹ alee aut ebetari definiēt̄ aut delinat̄ aut cer-
te dāneſ. Subdyacon⁹ aut lector aut cātor silia faciēs aut
delinat̄ aut dāniōe pueſ. Patz ḡq̄ illud qđ tali ludo acqſit⁹
illicite acq̄rit̄. Sed nūqđ p̄t repeti. Dicūt̄ aliq̄ doctores q̄ n̄
sed ille q̄ lucrat⁹ est dz illud erogare paupib⁹. argu. xiiij. q. v.
Nō sane. Cū em̄ turpitudo versat̄ ex parte vtriūſq; melior
est cōditio occupātiſ seu possūt̄. Alij dicūt̄ et fere om̄es
canoniste q̄ p̄t repeti. et p̄bat̄. ff. de aleatorib⁹. l. xl. in fi. Et di-
cit greca ſtitutio q̄ vſor̄ ad q̄n̄q̄ginta annos p̄t repeti. Et fin-
iſtos de acqſitioſ i ludo nō p̄t fieri elemosina. Ray. etiā cū q̄
cordat ſcrūſ Tho. et q̄ſi oēs docto. theologi dič. q̄ distingue-
dū est. q̄z aut aliq̄s lusit voluntarie et ex cupiditate nō coactus

*De ludo dei
torum.*

De satisfactione

p aliquē. tūc si amisiſt nō p̄t repeteſe qđ amisiſt: s̄z ille q̄ lucra
tus est tenet paupib⁹ erogare v̄l restituere i⁹ iudicio anime ſue.
Aut luſit attract⁹ p̄ vim v̄l p̄ importunitatē alteri⁹. et tunc ſi
amisiſt p̄t repeteſe. ſi v̄o lucrat⁹ eſt nō tenet restituere: ſz qđ lu-
crat⁹ eſt paupib⁹ d̄z erogare. Itā ſententiā pbat p̄ multa iu-
ra. et eſt ſatis cōſona rōni et eq̄tati. Notandū tñ q̄ ſunt aliq̄
pſone q̄b⁹ indiſtincte tenet q̄s restituere q̄cqd ab eis lucrat⁹
eſt in ludo. v̄ſurioli. pdigi. pupilli. minores. xxv. annoꝝ. mē
te capti. ſurdi. ceci et muti. et q̄ morbo ppetuo laborat. qz ta-
les rebo ſuis pefſenō poſſunt. iō danc̄ eis tutores et curatores
Idē videt eſſe de monachis et ceteris religioſis et filiſſamī-
liaſ. q̄ nō habet peculiū caſtrēſe v̄l q̄ſi caſtrēſe. et de uxore q̄
nō habet res paſernalēs. et etiā de admiſtratōe reꝝ eccliaſti-
caꝝ que paupeꝝ ſunt et ſiliſb⁹. vnde nec plati nec curati p̄nt ea
remittere debitorib⁹ ne pdigi v̄l diſſipatores videant. Nam
cū talis pecunie admiſtratio multipliſi rōe iuriſ et facti ſit
culpabil⁹ et viciola restituēda ē nō dico ei q̄ eam amisiſt i⁹ ludo
ſz tutori vel curatori. vel marito v̄l patri: v̄l eccleſie vel mo-
naſterio.

Sicd̄m pſideratū circa eleoſinā. f. q̄s p̄t facere eleoſinam.
Elemoſinā potet facere q̄cung⁹ ſui ē iuriſ. et habet
dominiū v̄l admiſtratōem aliquoꝝ bonoꝝ tpaliuz. *Elemoſinā. Mo-*
nach⁹ v̄l aliq̄ pſona religioſa p̄t facere *nach⁹*
eleoſinā. Dico q̄ talis pſona aut habz admiſtratōem aut
nō. Si habz admiſtratōez p̄t et debz. imo quicqd ſibi ſup-
er in neceſſitatib⁹ ecclie et cauſis p̄ijs ē exponendū. dicente
brō Bernardo. Bona ecclie bona paupeꝝ ſunt et q̄cquid a
ministris ecclie vltra victū et veſtitū retineſt totū ē ſacrile-
giū et rapina. Si aut nō habet admiſtratōez ſaluo meliori
iudicio vel cōſilio credo q̄ nō p̄t nec debet facere eleoſinā
niſi de plati ſui licētia perita et obtenta. Monach⁹ em̄ non
potest tractare etiā veſtitates ſui monaſterij niſi de p̄cepto
abbatis ſui. xvi. q. i. monachi. de conſe. di. v. nō oportet. Et
hoc intelligo niſi ille qui petiſt eleoſinā ſit in extrema ne-
ceſſitate conſtitutus. id ē iadigeat ad mortem. quia in illo

Tracta. III. secūde partis

deb̄ ei dare si potest. esto etiā q̄ platus exp̄sse inhiberet sibi
q̄ in tali casu oīs homo tenet ex p̄cepto dei subuenire p̄xio
uita illō. Pasce fame moriētē tē. xlviij. dī. sicut hi. At etiā i
tali casu oīa sunt cōia. xlviij. dī. sicut hi. **N**ota tñ q̄ si mōa-
ch̄ nō habēs administratōez de p̄cepto abbatis vadat ad pe-
grinarōem v̄l ad studiū sine aliq̄ distinctōe p̄t dare elemosinā.
nā eo ipso q̄ platu dedit sibi licetiā stādi i scolis vel eūdi ad
pegrinatōez videt sibi dedisse licetiā faciēdi oīa q̄ scholares
honesti et pegrini solēt facere ita tñ q̄ moderate faciat. Qui
lib̄ eīn d̄z se formare morib⁹ illoī inter q̄s viuit. xli. dī. c.

vixit: quod dicitur
Sz nūqd vxor p̄t eleosinā facere ab s̄c licetiā vi-
ri sui. Dicendū q̄ si vxor hab̄ res p̄fernalēs. i. p̄pas p̄ter
dote. sic dicta a para qđ ē iuxta et fernas qđ ē dos. q̄ si iuxta
dote. p̄t de illis facere eleosinā etiā iuxto marito. **L**o pac. le.
c. q̄ hac. De rebo etiā viri sui sicut de pane et vino et alijs rebo
q̄ bono ac approbato et laudabili more solēt ad disp̄fatoez
vxoris p̄tinere p̄t facere elemosinā moderate et fm faculta-
tē viri et fm maiorē v̄l minorē indigētiā et multitudinē pau-
pez. Et d̄z sibi formare p̄sciaz q̄ nō disp̄iceat marito i cor-
de. etiā si q̄nq̄ phibuit ei ore. Solēt em mariti facere talez
phibitōez vxorib⁹ nō vt retrahāt eas a toto s̄z ab excessu q̄m
suspiciāt eas facturas si haberēt habenas nimis laxas. Po-
test etiā sibi formare p̄sciaz ex q̄litate et miseria paupis: cogi-
tas q̄ si marit⁹ videret illū oīb⁹ modis placeret ei q̄ faceret
sibi elemosinā. **S**z si oīno et p̄cise dicter sibi q̄ viro disp̄ice-
at deponat p̄sciam s̄i p̄t. si nō p̄t nō det et doleat q̄ nō p̄t dare.
Et sic intelligo istud c. xxxiiij. q. v. mulierē stat. i fi. vbi d̄z q̄
cū scādalo viri vxor nō debet facere elemosinā. Et istud ī tel-
ligo nisi paup sit in extrema necessitate statut⁹. q̄ rūc intre-
pide d̄z dare alias peccaret. Et qđ dixi de rebo viri etiā d̄ do-
talib⁹ dixi. Hā rez dotaliū illibatū dominii apud virū est.
Lo de iure do. c. in rebo. Dñs aut̄ Albert⁹ dicit q̄ si ml̄ier sit
lucrosa. i. si et officio suo v̄l mīsterio lucre: esto q̄ nō h̄z bo-
na p̄fernalia de eo qđ lucrat⁹ p̄t facere elemosinā sine māda-
to et p̄sensu viri. Etiā filiūss familiās nō p̄t facere eleosinā de-

De satisfactione.

rebo patris sine ei⁹ licētia et mādato nisi supponat q̄ placeat patri. sicut sup̄ dixi de uxore. Et intelligo h̄ nisi tal̄ fili⁹ ha-
beat peculiū castrēse v̄l̄ q̄si castrēse. De tali em̄ peculio p̄t fa-
cere elemosinā p̄t etiā iniuto. Peculiū castrēse ē qd̄ acq̄suiuit ex militia. Peculiū q̄si castrēse ē qd̄ acq̄suiuit ex sciētia vel ar-
tificio honesto. Intelligo etiā nisi videat pauperes i extreā ne-
cessitate p̄stitutū. Pēfilio etiā eunte ad pegrinatōez v̄l̄ existē
te i studio intellige ut s̄. dixi de mōacho. Et ml̄to min̄ seru⁹
v̄l̄ ancilla p̄t facere elemosinā de rebo dñor. nisi forte fuit eis
missa mīstratio bonor. qz tūc possent: m̄ moderate si sciāt
q̄ dñō nō displiceat.

Zerciū consideratiū circa eleosinā. s. cui d̄z dari elemosina.

Elemosina nō d̄z dari nisi indigēti. et h̄ sonat nomen
elemosine. Un̄ elemosina ut dic̄ Eberhard⁹ dicitur
ab eloys qd̄ ē misere: et moys qd̄ est aq̄: q̄si miserorūz
i. indigētiū aq̄. Hoc aut̄ q̄ perut̄ eleosinā qdā petut̄ q̄si ex d̄
bito si religiosi mēdicātes q̄ p̄dicāt v̄bū dei. et celebrāt q̄ti-
die p̄ bñfactorib⁹ suis. Et isti dūmō ostet eos h̄ se illō officiū
sunt oīb⁹ alījs p̄ferēdi. Et isti dicūt petere q̄si ex debito. qz n̄
solū dan̄ eis tp̄alia imo etiā sp̄ualia accipiūt ab eis. Un̄ in-
psona taliiū dicit apls. Si sp̄ualia vob̄ seminam̄ nō ē mirū
si tp̄alia v̄ta metam̄. Alīj petut̄ tm̄ p̄ vite sue susstētatione. sic
isti paupes q̄ mēdicāt. Et i isto casu aut̄ hō p̄t dare oīb⁹ aut̄
nō. Si p̄t oīb⁹ dare tūc d̄z oīb⁹ dare absq̄ vlla distinctōe. Et
ad h̄ inducit exēpla Abrahe et Lotb. q̄ qm̄ oēs indifferēter
recipiebat hospitio: angelos etiā i hospitio suscepērūt. Si
em̄ aliq̄s repulissent. forsitan inf̄ illos angelos repulissēt. Et
i h̄ casu ait Johes Chrik. Quiescam̄ ab absurdā. i. nephā
da ac dyabolica curiositatē. s. discernēdī inf̄ pauperes et pauperes
Hō em̄ et vita eoz q̄ accipiūt vel q̄b̄ das mercedē tibi tri-
buet de⁹. sed et voluntate et honorificētia ml̄ta et mīfīcordia
et bonitate. v̄l̄ di. q̄escam̄. Atē Bre. xi. q. iij. qm̄. i si. diē. q̄ ex
cōmunicato etiā dāda ē elemosina. Et h̄ intelligo tā de excōr-
cato q̄s de q̄libet alio pctōre notorio. qd̄ intelligēdū ē nisi ob-
saturitatē sibi negligerēt iusticiā: et fierēt deteriorcs. qz i talī